
けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況けいしんの現況
ミニディスクロージャー2020 （上半期実績）
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　2020年度上期（2020年4月1日から2020年9月30日まで）における経営情報をお知
らせいたします。
（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

預金・貸出金残高・預貸率・組合員数・自己資本比率の推移

（単位：百万円、％）

業　　　種

金 融 ・ 保 険 業
そ の 他 産 業
個 人（ 住 宅 ・ 消 費 等 ）
合 計

金　　額
－
８

３５，２０３
３５，２１１

構成比
－

０．０
９９．９
１００．０

金　　額
－
８

３５，７３８
３５，７４６

構成比
－

０．０
９９．９
１００．０

2020年９月末 〈参考〉2020年３月末

（単位：百万円）

区　　　分
業 務 純 益
経 常 利 益
当 期 純 利 益

2020年９月末
１１９
１１８
８５

〈参考〉2020年3月末
１８６
１６０
１２７

２０,０００

３０,０００

１０,０００

０

４０,０００

５０,０００

６０,０００

７０,０００

５０

６０

４０

３０

２０

１０

０

７０

2011年
3月

2012年
3月

2013年
3月

2014年
3月

2015年
3月

2016年
3月

（百万円） （％）

１５,８９６人

１２.４１％

１６,０94人

１3.24％

１６,259人

１3.82％

１６,418人

１4.71％

１６,734人
１5.50％

５５,６２９
５３,927

５5,595 ５6,915 ５7,078

３２,４２３ ３3,297 ３4,123
３6,283 ３6,817

預貸率貸出金 組合員数（人） 自己資本比率預　金

５８.２８％

６１.74％ ６１.37％
６3.75％ 64.50％

１６,986人
１6.04％

５7,724

３6,944

64.00％

2017年
３月

17,197人

16.14％

59,186
57,081 57,844

37,272 37,387 37,095

62.97％
64.12％65.49％

2018年
３月

17,397人
16.70％

2019年
3月

17,486人
16.93％

62.828 

35,746

56.89％

2020年
3月

17,615人
16.44％

62,168

35,211

56.63％

2020年
9月

17,715人
16.53％

貸出金業種別残高及び構成比

損益の状況

経営情報（半期情報の開示について）



（単位：百万円）

国 債
地 方 債
合 計

－
－
－

－
－
－

－
－
－

－
－
－

－
－
－

2020年９月末 〈参考〉2020年３月末

（単位：百万円、％）

破産更正債権及び
これらに準ずる債権

危 険 債 権

要 管 理 債 権

不 良 債 権 計

正 常 債 権

合 計

2020年3月末
2020年9月末
2020年3月末
2020年9月末
2020年3月末
2020年9月末
2020年3月末
2020年9月末
2020年3月末
2020年9月末
2020年3月末
2020年9月末

100.00
100.00
100.00
100.00

－
－

100.00
100.00

44
31
52
59
－
－
96
90

26
18
33
36
－
－
60
55

44
31
52
59
－
－
96
90

35,701
35,165
35,798
35,256

17
12
18
22
－
－
36
35

■　満期保有目的の債券で時価のあるもの

貸借対照表
計　上　額 時　価区　分 差　額 うち益 うち損

－
－
－

－
－
－

－
－
－

－
－
－

－
－
－

貸借対照表
計　上　額 時　価 差　額 うち益 うち損

（単位：百万円）

国 債
地 方 債
社 債
合 計

4,986
5,302
1,404
11,693

5,320
5,653
1,402
12,377

334
350
△1
683

336
350
7

694

△2
－
△8
△11

2020年９月末 〈参考〉2020年３月末
■　その他有価証券で時価のあるもの

不良債権比率（全国平均との比較）

差　額 うち益 うち損
5,183
6,303
904

12,391

5,536
6,659
858

13,054

352
355
△45
662

352
355
3

712

－
－

△49
△49

取得原価 貸借対照表
計　上　額

貸借対照表
計　上　額

債　権　額
（A）

担保・保証等
（B）

貸倒引当金
（C）

保　全　額
（D）＝（B）＋（C）

保　全　率
（D）/（A）

取得原価 差　額 うち益 うち損
区　分

区　　　　分

（注）　2020年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、
以下の簡便な方法により算出しております。従って、2020年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。
〈2020年9月末の算出方法〉
1　債務者区分については原則として2020年3月末時点における自己査定による債
務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り
等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者
については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分に
より行っております。
2　「破産更正債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先
及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3　「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対す
る債権の合計です。
4　「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者のうち、
貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権です。
5　「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権
であり、「破産更正債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」
以外の債権です。

０％

２％

４％

６％

８％

全国信用組合平均
（2020.３）

当組合
（2020.９）

０.25％

4.11％

有価証券の時価情報

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額



科　　　目
（ 資 産 の 部 ）
現 金
預 け 金
有 価 証 券
国 債
地 方 債
社 債
株 式
そ の 他

貸 出 金
手 形 貸 付
証 書 貸 付
当 座 貸 越

そ の 他 資 産
未 決 済 為 替 貸
全信組連出資金
前 払 費 用
未 収 収 益
そ の 他 の 資 産

有 形 固 定 資 産
建 物
土 地
その他の有形固定資産

無 形 固 定 資 産
ソ フ ト ウ ェ ア
その他の無形固定資産

繰 延 税 金 資 産
貸 倒 引 当 金
（うち個別貸倒引当金）
資 産 の 部 合 計

2020年9月末
169,789

20,304,573
12,377,000
5,320,990
5,653,290
1,402,620

100
－

35,211,015
－

33,876,490
1,334,524
337,752
3,397

221,800
－

72,351
40,203
130,759
45,880
75,681
9,197
4,550
1,790
2,760
－

△70,169
（△55,400）
68,465,270

2020年3月末
175,417

19,011,774
13,054,390
5,536,370
6,659,190
858,730

100
－

35,746,342
－

34,323,430
1,422,912
357,907
5,369

221,800
－

83,158
47,580
134,270
47,120
75,681
11,468
5,050
2,289
2,760
－

△77,636
（△60,142）
68,407,517

金　　　額
（単位：千円）

金　　　額

科　　　目
経 常 収 益
資 金 運 用 収 益
貸 出 金 利 息
預 け 金 利 息
有価証券利息配当金
その他の受入利息

役務取引等収益
受入為替手数料
その他の役務収益

その他業務収益
国債等債券売却益
国債等債券償還益
その他の業務収益

その他経常収益
貸倒引当金戻入益
償却債権取立益
その他の経常収益

経 常 費 用
資 金 調 達 費 用
預 金 利 息
借 用 金 利 息

役務取引等費用
支払為替手数料
その他の役務費用

2020年9月末
375,438
332,916
256,942
9,517
61,400
5,056
2,504
2,022
481

32,538
－
24

32,513
7,478
7,466
12
－

257,435
38,061
38,235
△174
58,920
16,233
42,686

2020年3月末
723,571
685,056
524,675
13,493
141,507
5,380
5,735
4,655
1,080
32,778

－
42

32,735
－
－
－
－

562,863
73,997
73,997

－
127,781
39,293
88,487

科　　　目
その他業務費用
国債等債券売却損
国債等債券償還損
その他の業務費用

経 費
人 件 費
物 件 費
税 金

その他経常費用
貸倒引当金繰入額
貸 出 金 償 却
その他の経常費用

経 常 利 益
特 別 利 益
その他の特別利益

特 別 損 失
固定資産処分損
その他の特別損失

税引前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額

法 人 税 等 合 計
当 期 純 利 益
繰越金(当期首残高)
当期未処分剰余金

2020年9月末
68
－
68
－

151,083
93,065
55,923
2,095
9,301

－
9,301

－
118,003

－
－
－
－
－

118,003
30,390
1,750
32,141
85,861
158,440
244,301

2020年3月末
341
－

133
208

327,712
202,342
123,215
2,155
33,030
27,747
5,279

3
160,707

－
－

371
371
－

160,335
37,408
△4,772
32,636
127,699
131,241
258,941

（単位：千円）

貸借対照表

損益計算書

科　　　目
（ 負 債 の 部 ）
預 金 積 金
当 座 預 金
普 通 預 金
定 期 預 金
そ の 他 の 預 金

借 用 金
当　座　借　越

そ の 他 負 債
未 決 済 為 替 借
未 払 費 用
未 払 法 人 税 等
前  受  収  益
払 戻 未 済 金
そ の 他 の 負 債

賞 与 引 当 金
退 職 給 付 引 当 金
繰 延 税 金 負 債
負 債 の 部 合 計
（ 純 資 産 の 部 ）
出 資 金
普 通 出 資 金

利 益 剰 余 金
利 益 準 備 金
その他利益剰余金
特 別 積 立 金
当期未処分剰余金

組 合 員 勘 定 合 計
その他有価証券評価差額金
評価・換算差額等合計
純 資 産 の 部 合 計
負債及び純資産の部合計

2020年9月末
62,168,790

－
18,422,873
43,745,238

678
1,100,000
1,100,000
183,931
39,145
107,765
29,358

－
2,862
4,800
8,781
75,448
147,173

63,684,126

561,895
561,895
3,726,301
452,000
3,274,301
3,030,000
244,301
4,288,196
492,947
492,947
4,781,144
68,465,270

2020年3月末
62,828,748

1,000
19,578,989
43,247,984

773
400,000
400,000
217,145
48,149
110,091
36,310

－
14,359
8,234
8,909
73,810
139,647

63,668,261

563,307
563,307
3,697,941
439,000
3,258,941
3,000,000
258,941
4,261,248
478,007
478,007
4,739,256
68,407,517



年末年始の営業について

預金のご案内

職員の資格取得状況について

（2020年11月1日現在）

種　　類

記 念 定 期

新 悠 々 定 期
警 友 定 期
スーパー定期
一般積立定期
ライフ積立定期
普 通 預 金

預入金額
１,０００万円以上
　５００万円以上
　５００万円以上
　５００万円以上
　１,０００円以上
　１,０００円以上
５,０００円以上

１円以上

利 率（年 利）
０．３００％
０．２５０％
０．15０％
０．09０％

０．０2０～０．０5０％
2年以上 ０．０5０％（※）
2年以上 ０．２５０％（※）

０．００１％

期　間

１年

３年

１年

１箇月～５年

エンドレス

エンドレス

備　　考

退職金が対象

６箇月変動金利

給与天引のみ
（原則として現職が対象）

年金振込者は＋０.０１０％

　当組合では、組合員の皆様に様々なライフステージに応じたベストなサービスをお届けするために、
職員の業務能力とスキルの向上に向け、各種の資格の取得等、職員の資質向上に取り組んでいます。

※　年末年始のキャッシュカードでの出金は、セブンイレブンATM（セブン銀行）７時～ 23時、提携金融機関ATM
８時～ 21時、ゆうちょ銀行ATM７時～ 23時の間で利用可能です。くわしくは当組合ホームページをご覧ください。

住宅ローンアドバイザー ………………………15名 社会保険労務士………………………１名
コンプライアンスオフィサー銀行コース ……17名 宅地建物取引士………………………５名
シニアコンプライアンスオフィサー ………… ４名 日商簿記　２級………………………８名
コンプライアンスオフィサー　２級 ………… １名 日商簿記　３級………………………３名
個人情報保護オフィサー銀行コース …………19名 ＣＦＰ…………………………………１名
ＦＰ技能士　１級 ……………………………… 1名 マイナンバー実務検定　１級………１名
ＦＰ技能士　２級 ………………………………13名 マイナンバー実務検定　２級………１名
ＦＰ技能士　３級 ………………………………15名 マイナンバー保護オフィサー………１名
ＡＭＬ/ＣＦＴスタンダードコース …………… ８名

■　主な預金商品

（2020年９月30日現在）

（※）２年未満の場合、預入期間に応じた利率が適用されます。

新型コロナウイルス感染症対策について
　依然として新型コロナウイルス感染症の拡大が続いております。
　当組合では預金・融資窓口の防護シート、アルコール消毒液の設置や職員のマスク着用等を実施し
ており、引き続き感染対策に努めてまいります。

12
28

（月）
仕事納め 仕事始め

預金窓口

融資窓口

・当組合（２階）
・警察本部庁舎（４階）
　入金・出金共に
　手数料無料

12
27

（日）
法令に基づく
休業日

12
29

（火）
信用組合
休業日

12
30

（水）
信用組合
休業日

1
1

（金）
法令に基づく
休業日

（木）
法令に基づく
休業日

（土）
法令に基づく
休業日

法令に基づく
休業日

当組合ATM

当組合窓口

12
31

1
2

（日）

1
3

（月）

1
4

9：00

15：00

～

8：45

18：00

～ 8：45

18：00

～

9：00

15：00

～

出金・入金・
振込



　金融機関では、「犯罪による収益の移転防止に関する法律」により、本人確認が義務づけら
れており、また、「預金保険法」に基づいて、正確な本人の氏名、住所、生年月日等を整備
しておく必要があります。
住所・氏名を変更された場合は、当組合に、運転免許証、健康保険証等の変更内容が確認で
きる資料を持参して届出ください。

所在不明組合員の対応について

　全国の信用組合、信用金庫等において所在不明組合員の管理が問題となっている中、次の
２つの要件に該当する場合、所在調査を尽くした後、除名することが可能となりましたので、
当組合においても、これに沿って対応させていただくこととしております。

　１　当組合から送付した出資配当・利用分量配当計算書が、５回以上連続して返戻された場合
　２　５年以上継続して当組合の事業（普通預金）を利用されていない場合（ただし、定期
預金を保有している場合は除きます。）

1　暗証番号
◎　「生年月日」「電話番号」「職員番号」等、他人に類推されやすい番号はご利用にならな
いでください。

◎　暗証番号は、定期的に変更することをお勧めします。
◎　ATMご利用時に、暗証番号を後ろから盗み見られたり、他人に知られたりしないよう十
分注意してください。

◎　当組合職員などが、店舗外や電話でカードの暗証番号をお尋ねすることは一切ありませ
ん。不審な問い合わせ等があった場合は、直ちに当組合までご連絡ください。

本部・本店設置のＡＴＭで暗証番号の変更ができます。
また、窓口・郵送でも変更が可能です。

2　ＡＴＭ利用時の利用明細書
カードの利用明細書は、他人の目に触れることのないよう、必ずお持ち帰りください。

3　カードの盗難・紛失
カードの盗難、紛失は、直ちに当組合までご連絡ください。

〒６５0－００１１ 兵庫県神戸市中央区下山手通五丁目1番6号
ＴＥＬ.  代表 ０７８－３５１－７８６７   融資専用 078－367－5290
ＦＡＸ. ０７８－３５１－７６６３
 ホームページアドレス  https://www.hyogo-keishin.co.jp

ＩＣキャッシュカード等被害防止のために

兵庫県警察信用組合

暗証番号
変更手続き

住所・氏名変更届出のお願い


